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  ٢٠٢٣ لسنة ٣٠قانون رقم 
 بتعديل بعض أحكام قانون الضريبة على

  وبتعديل بعض٢٠٠٥ لسنة ٩١الدخل الصادر بالقانون رقم 

 وائدع بإلغاء الإعفاء المقرر على ٢٠٢٠سنة  ل١٨٢أحكام القانون رقم 

 أذون الخزانة والسندات أو الأرباح الرأسمالية الناتجة عن التعامل
 في هذه الأذون والسندات من الضريبة على الدخل

 باسم الشعب

 رئيس الجمهورية

  :أصدرناهوقد  ، قرر مجلس النواب القانون الآتي نصه

  )المادة الأولى( 

 الـشخص "و ،   "شركة الواقع "لتعريفين الواردين قرين عبارتي     يستبدل بنصوص ا  
،  ٢٠٠٥ لـسنة    ٩١رقـم     من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون       )١(من المادة   " المرتبط

 /٣٣ ،   ٢ البنـد /۲۲ ،   ۱ البند   /١٣ ،   ۸ ،   ٤ ،   ی - البندين ب / ٣(نصوص المواد   بو
الفقـرة  / ٣ ا مكـرر ٤٦ ، فقرة الأولـى ال/ ٢ ا مكرر٤٦ ، ا مكرر ٤٦،   الفقرة الرابعة 

  ، الفقـرة الثالثـة  / ٥٦ ، ١ البند  /٥٢ ، ٥٠ ، ٥ا  مكرر٤٦ ، ٤ا   مكرر ٤٦ ،   الأولى
 :ة النصوص الآتي ،  )١٣٩،   الفقرة الثانية/٥٨ ، ارر مك٥٦

 ) :١(مادة 

 تستمر بين أشخاص طبيعيـين دون اسـتيفاء   الشركة التي تقوم أو  :شركة الواقع 
التي آلت بـالميراث     ولا تعد شركة واقع المنشأة الفردية      ،   ت الانعقاد أو الشهر   إجراءا

 . كل وارث فيها ا حصةعلى أن يقدم عنها إقرار واحد متضمنً

 كل شخص يرتبط بممول بعلاقة تـؤثر فـي تحديـد وعـاء              : الشخص المرتبط 
 ، أو الملكية سواء من خلال الإدارة أو السيطرة     ،   بشكل مباشر أو غير مباشر     الضريبة

العلاقة بينهما تصل إلى حـد إمكانيـة         وبوجه عام يكون الشخصان مرتبطين إذا كانت      
   ، أو اقتراحـات   ،   أو طلبـات  ،    لتوجيهـات  وفقًـا بالتصرف   أو كليهما  ،   قيام أحدهما 

  .أو شخص ثالث ، الآخر أو إرادة الشخص
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مرتبطيناويعامل الأشخاص التالي ذكرهم بوصفهم أشخاص :  
 . زوج والزوجة والأصول والفروع ال-١
 .  شركة الأشخاص والشركاء المتضامنون والموصون فيها-۲
 )٪٥٠( شركة الأموال والشخص الذي يملك فيها بشكل مباشر أو غير مباشر             -٣

 ،  أو من حقوق توزيع الأرباح     ،   من حقوق التصويت أو الإدارة في الشركة       على الأقل 
 . رأس المال أو من حقوق

 علـى الأقـل مـن حقـوق         )٪٥٠(ركتين أو أكثر يملك شخص آخر        أي ش  -٤
أو من حقوق رأس المـال فـي         ،   أو من حقوق توزيع الأرباح    ،   التصويت أو الإدارة  

 . الشركتين أو أكثر
 فإن الحيازة التي تنسب إلـى  ،  من الفقرة السابقة٤ أو ٣ أو  ۲وعند تطبيق البنود    

 . ب إلى شخص آخر مرتبطشخص ما من قبل شخص مرتبط لا يجوز أن تنس
 ولا يعتبر شخصان مرتبطين لمجرد أن أحدهما يعد عاملا أو عميلا لدى الشخص            

ما لم يؤثر هذا الارتبـاط       ،   الآخر أو أن كليهما يعد عاملا أو عميلا لدى شخص ثالث          
 . تحديد وعاء الضريبة بشكل مباشر أو غير مباشر في

 ) : ی-  البندان ب /٣(مادة 

  .ولو أدى العمل في الخارج ، ي يتحمله رب عمل مقيم في مصر الدخل الذ)ب(
   مبالغ الإيجار ورسوم الترخيص والإتاوات التـي يتحملهـا شـخص مقـيم             )ى(

  . تتحملها منشأة دائمة في مصر ولو كان مالكها غير مقيم فيها أو التي،  في مصر
 ) :٤(مادة 

للأعمـال يـتم    ل مكان ثابتيقصد بالمنشأة الدائمة في تطبيق أحكام هذا القانون ك        
،  فـي مـصر   من خلاله تنفيذ كل أو بعض أعمال المشروعات الخاصة بشخص غيـر مقـيم    

  :وتشمل على الأخص
 .  محل الإدارة)أ ( 
  .  الفرع)ب(
 .  المكتب)ج(
 .  المصنع)د(
  .ورشة العمل) ه(
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 آخـر   أو أي مكـان   ،   أو المحجر ،   أو بئر الغاز  ،   أو حقل البترول  ،    المنجم )و(
 . الطبيعية بما في ذلك الأخشاب أو أى إنتاج آخر من الغابات لاستخراج الموارد

  . المزرعة أو الغراس)ز(
 .  المباني والمرافق والمخازن المستخدمة كمنافذ للبيع)ح(
أو الأنـشطة    ،   أو مشروع التركيـب أو التجميـع       ،    موقع البناء أو الإنشاء    )ط(

  ك في حال استمرار الموقـع أو المـشروع أو الأنـشطة           وذل ،   المرتبطة بها  الإشرافية
   خـلال أي فتـرة مـدتها       يوماأو لمدد تزيد في مجموعها على تسعين         في مصر لمدة  
ااثنا عشر شهر.  

  :عد في حكم المنشأة الدائمة ما يلييو
   أي أنشطة يتم تنفيذها في مـصر فيمـا يتعلـق باستكـشاف أو اسـتخراج            )أ  ( 
  بما في ذلك اسـتخدام معـدات جوهريـة أو تركيبهـا ،            ،   عيةطبي لال موارد غأو است 

   خـلال أي فتـرة مـدتها       يومـا تزيد في مجموعها على تـسعين        وذلك لمدة أو لمدد   
  .انا عشر شهرثا

  بما في ذلك الخدمات الاستشارية التـي يقـدمها مـشروع           ،    تأدية الخدمات  )ب(
  ، ع لهـذا الغـرض    موظفين أو أفراد آخرين ممن يستعين بهـم المـشرو          عن طريق 

استمرار تأدية الخدمة لذات المشروع أو لمشروع مرتبط به في مـصر             وذلك في حال  
   خـلال أي فتـرة مـدتها       يومـا تزيد فـي مجموعهـا علـى تـسعين           لمدة أو لمدد  

 . اثنا عشر شهرا
،  فيما عدا ما يتعلق بإعـادة التـأمين       ،    مشروع التأمين التابع لإحدى الدول     )ج(

قام بتأمين مخاطر كائنة بها مـن خـلال    قساط في مصر أوأ بتحصيل  قيامه وذلك حال 
  .بخلاف الوكيل ذي الصفة المستقلة شخص
   إذا قام شخص في مصر نيابة عن مشروع في دولة أخرى بممارسـة عمـل               )د(

ومع ذلك إذا كان    ،   كوكيل مستقل ويعمل للمشروع في حدود عمله المعتاد       ،   في مصر 
 و شبه حصرى بالنيابة عن مشروع واحد أو أكثر يكـون          ا أ الشخص يعمل حصري   هذا

يتعلـق   فإنه لا يعتبر وكيلا مستقلا بمفهوم هذه الفقرة فيمـا          ،   اا وثيقً ا به ارتباطً  مرتبطً
 . بأي مشروع من هذا القبيل
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 الشخص الذي يعمل لحساب مشروع تابع متى كانت له سلطة إبـرام العقـود     )ه(
ر أوجه نشاطه علـى شـراء الـسلع أو البـضائع            المشروع واعتماد ما لم يقتص     باسم

أو يقـوم بـشكل معتـاد     ، وكذلك إذا كان هذا الشخص يبرم عادة العقـود  ،   للمشروع
  الرئيسي لإبرام العقود التي يتم إبرامها بشكل متكـرر دون تعـديل جـوهري               بالدور
  :المشروع وكانت هذه العقود من قبل
 .  باسم المشروع-۱
  منح الحق في استخدام الممتلكات التـي يملكهـا المـشروع          أو ل ،    لنقل ملكية  -٢

  . أو التي له حق استخدامها
 . لتوفير الخدمات التي يقدمها المشروع -٣
  :إذا ، يومامدتها تسعين المشروعات أو الأنشطة التي تتجاوز ) و(
  مارس مشروع لشركة غير مقيمة أنشطة في مصر في مكان ما يشكل موقـع       -١

 أو مشروع معين آخر مذكور في الفقرة الأولى        ،   أو تركيب  ،   وع إنشاء أو مشر ،   بناء
 .  ذات علاقة بهذا المكانةأو ينفذ أنشطة إشرافية أو استشاري ، من هذه المادة

أو مـشروع   ،  تم تنفيذ الأنشطة المتصلة في مصر في نفـس موقـع البنـاء          -٢
الأولى مـن هـذه المـادة       أو أي مكان آخر مذكور في الفقرة         ،   أو التركيب  ، الإنشاء
 ، على الأنشطة الإشرافية أو الاستشارية ذات الصلة ، أثناء فترات زمنيـة مختلفـة              تنطبق

 . ا بالمشروع وثيقًابواسطة مشروع أو أكثر من المشروعات المرتبطة ارتباطً
  وتضاف تلك الفترات الزمنية المختلفة للفترة الزمنية الكلية والتـي فـي أثنائهـا             

 ، أو مشروع الإنـشاء    ،   وع المذكور أولا بممارسة أنشطته في موقع البناء       يقوم المشر 
 . أو أي مكان آخر مشار إليه في الفقرة الأولى من هذه المادة ، أو التركيب
   :)٨(مادة 
   :الضريبة على النحو الآتيسعر يكون 

سعر 
  الضريبة

صافى الدخل الذى 
لم يتجاوز 

   جنيه٦٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٦٠٠,٠٠٠ز يتجاو

جنيه ولم يتجاوز 
   جنيه٧٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٧٠٠,٠٠٠يتجاوز 

جنيه ولم يتجاوز 
   جنيه٨٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٨٠٠,٠٠٠يتجاوز 

جنيه ولم يتجاوز 
   جنيه٩٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٩٠٠,٠٠٠يتجاوز 

جنيه ولم يتجاوز 
١,٢٠٠,٠٠٠ 

  جنيه

صافى الدخل أكثر 
من مليون ومائتى 

 جنيه ألف
١,٢٠٠,٠٠٠  

 جنيه إلى ١من   ٪٠,٠٠
    -  -  -  -   جنيه٢١,٠٠٠
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سعر 
  الضريبة

صافى الدخل الذى 
لم يتجاوز 

   جنيه٦٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٦٠٠,٠٠٠ز يتجاو

جنيه ولم يتجاوز 
   جنيه٧٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٧٠٠,٠٠٠يتجاوز 

جنيه ولم يتجاوز 
   جنيه٨٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٨٠٠,٠٠٠يتجاوز 

جنيه ولم يتجاوز 
   جنيه٩٠٠,٠٠٠

صافى الدخل الذى 
 ٩٠٠,٠٠٠يتجاوز 

جنيه ولم يتجاوز 
١,٢٠٠,٠٠٠ 

  جنيه

صافى الدخل أكثر 
من مليون ومائتى 

 جنيه ألف
١,٢٠٠,٠٠٠  

٢,٥٪  
 ٢١,٠٠٠أكثر من 
 ٣٠,٠٠٠جنيه إلى 

  جنيه

 جنيه إلى ١من 
    -  -  -   جنيه٣٠,٠٠٠

١٠٪  
 ٣٠,٠٠٠أكثر من 
 ٤٥,٠٠٠جنيه إلى 

  جنيه

 ٣٠,٠٠٠أكثر من 
 ٤٥,٠٠٠جنيه إلى 

  جنيه

 جنيه إلى ١من 
    -  -   جنيه٤٥,٠٠٠

١٥٪  
 ٤٥,٠٠٠أكثر من 
 ٦٠,٠٠٠جنيه إلى 

  جنيه

 ٤٥,٠٠٠أكثر من 
 ٦٠,٠٠٠جنيه إلى 

  جنيه

 ٤٥,٠٠٠أكثر من 
 ٦٠,٠٠٠جنيه إلى 

  جنيه

 جنيه إلى ١من 
    -   جنيه٦٠,٠٠٠

٢٠٪  
 ٦٠,٠٠٠أكثر من 

جنيه إلى 
   جنيه٢٠٠,٠٠٠

 ٦٠,٠٠٠أكثر من 
جنيه إلى 

   جنيه٢٠٠,٠٠٠

 ٦٠,٠٠٠أكثر من 
جنيه إلى 

   جنيه٢٠٠,٠٠٠

 ٦٠,٠٠٠أكثر من 
جنيه إلى 

   جنيه٢٠٠,٠٠٠
 جنيه إلى ١من 

     جنيه٢٠٠,٠٠٠

٢٢,٥٪  

أكثر من 
 جنيه ٢٠٠,٠٠٠

 ٤٠٠,٠٠٠إلى 
  جنيه

أكثر من 
 جنيه ٢٠٠,٠٠٠

 ٤٠٠,٠٠٠إلى 
  جنيه

أكثر من 
 جنيه ٢٠٠,٠٠٠

 ٤٠٠,٠٠٠إلى 
  جنيه

أكثر من 
 جنيه ٢٠٠,٠٠٠

 ٤٠٠,٠٠٠إلى 
  جنيه

أكثر من 
 جنيه ٢٠٠,٠٠٠

 ٤٠٠,٠٠٠إلى 
  جنيه

  

 زاد على ما  ٪٢٥
   جنيه٤٠٠,٠٠٠

ما زاد على 
   جنيه٤٠٠,٠٠٠

ما زاد على 
   جنيه٤٠٠,٠٠٠

ما زاد على 
   جنيه٤٠٠,٠٠٠

ما زاد على 
   جنيه٤٠٠,٠٠٠

 جنيه إلى ١من 
  جنيه ١,٢٠٠,٠٠٠

٢٧,٥٪  -  -  -  -  -  
ما زاد على 
١,٢٠٠,٠٠٠ 

  جنيه

 ويتم تقريب مجموع صافي الدخل السنوى عند حساب الضريبة لأقـرب عـشرة            
 . ات أقلجنيه

 ) :١بند / ١٣(مادة 
 .للممول ا ا سنوي شخصيإعفاءه ي جن١٥,٠٠٠ مبلغ -۱

  ) :٢بند / ٢٢(ة ماد
٢-         ٢٠٢٣ا مـن يوليـو       أن تكون حقيقية ومؤيدة بفواتير أو إيصالات الكترونية اعتبار 

  بالنسبة للإيـصالات الإلكترونيـة ويجـوز       ٢٠٢٥بالنسبة للفواتير الإلكترونية ويناير     
  ، القـانون   لما تحدده اللائحة التنفيذية لهـذا      وفقًالتين لفترة لا تزيد على سنة        المه در م للوزي

 ،  بمـستندات  وذلك فيما عدا التكاليف والمصروفات التي لم يجر العرف على إثباتهـا           
بفـاتورة   ويجوز للوزير استثناء بعض التكاليف والمصروفات مـن اسـتلزام إثباتهـا           

 .ى لكترونإلكترونية أو الإيصال الإ



 ٢٠٢٣ سنة  یونیة١٥فى ) تابع (٢٤ العدد –الجریدة الرسمیة 

  

٨

 ) :فقرة رابعة/ ۳۳ (ةماد

ألا تزيـد    من الفقرة الثالثة من هذه المادة يشترط)٤و٣(وفي تطبيق أحكام البندين     
   مـن صـافي الإيـراد الخاضـع للـضريبة          )٪١٥(ى للممول على نسبة     فجملة ما يع  

 . أيهما أقل ، اجنيه سنوي) ١٠,٠٠٠(أو مبلغ 
 مكرر٤٦(ادة م

ً
 ) :ا

 توزيعات الأرباح عن الأسهم والحصص التي يحصل عليها       ريبة على   ضتسرى ال 
 بما في  ،   الشخص الطبيعي المقيم في مصر من شركات الأموال أو شركات الأشخاص          
 عـدا  ،   ذلك الشركات المقامة بنظام المنـاطق الاقتـصادية ذات الطبيعـة الخاصـة            
   مـصر  التوزيعات التي تتم في صورة أسهم مجانية سواء تحققت هذه التوزيعات فـي            

 . الخارج وأيا كانت الصورة التي يتم بها التوزيع أو في
  .الأشخاص وفي تطبيق حكم هذه المادة تعامل الشركات المدنية معاملة شركات

 وعوائد وتوزيعات الاستثمار التي يحصل عليها      ،   كما تسرى الضريبة على أرباح    
  وشركات رأس المال   وصناديق ،   حملة الوثائق في صناديق الاستثمار في أدوات الدين       

 ، وصـناديق الاسـتثمار العقـاري    ،   وصناديق الاسـتثمار فـي الأسـهم       ،   المخاطر
   لقـانون سـوق رأس المـال الـصادر بالقـانون           وفقًـا القابضة المنـشأة     والصناديق

 ١٩٩٢ لسنة ٩٥رقم 
 مكرر٤٦(مادة 

ً
  :)فقرة أولى/ ۲ا 

 الضريبة على توزيعـات يكون سعر  ،  من هذا القانون)٨(استثناء من حكم المادة   
 المحققة من مصدر   ،   ا من هذا القانون    مكرر )٤٦(الأرباح المنصوص عليها في المادة      

وذلك دون خصم   ) ٪١٠(مصر خلال السنة التي يحصل عليها شخص طبيعي مقيم           في
 إذا كانت الأوراق المالية مقيدة في بورصة        )٪٥(ويخفض هذا السعر إلى      ،   تكاليف أية

وعوائـد وتوزيعـات    ، ويكون سعر الضريبة على أربـاح  ،  ية المصرية المال الأوراق
 ، يحصل عليها حملة الوثائق في صناديق الاستثمار فـي أدوات الـدين           الاستثمار التي 

وصناديق  ،   وصناديق الاستثمار في الأسهم    ،   رأس المال المخاطر   وصناديق وشركات 
 ـوالصناديق القابـضة المنـشأة       الاستثمار العقاري     لقـانون سـوق رأس المـال       اوفقً

   بالنـسبة إلـى    )٪٥(و ،   الأشـخاص الاعتباريـة     بالنـسبة إلـى    )٪١٥(المشار إليه   
 . الأشخاص الطبيعيين
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٩

 مكرر٤٦(مادة 
ً

  :)فقرة أولى/ ٣ا 

 تسرى الضريبة على الأرباح الرأسمالية التي تتحقق من التـصرف فـي الأوراق         
 ، لأرباح في مصر أو في الخـارج سواء تحققت هذه ا    ،   المالية أو الحصص بالشركات   

   للضريبة عمليات مبادلة الأسهم التي تتم بـين شـركة مقيـدة            اا خاضع تصرفً ولا يعد 
الأوراق المالية المصرية وشركة غير مقيدة فيها بالنسبة إلـى الـشركات             في بورصة 

 وحال التصرف فـي هـذه الأسـهم    ، أسهمها بإحدى شركات الإيداع والقيد المركزي   المودعة
  . لحساب الأرباح الرأسماليةاتكلفة الاقتناء الفعلية للأسهم قبل المبادلة أساس تتخذ

 مكرر٤٦(مادة 
ً

  :)٤ا 

 تحدد الأرباح الرأسمالية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة صافي هذه الأربـاح           
 في محفظة الأوراق المالية المحققة في نهاية السنة الضريبية على أساس الفـرق بـين              

  ع أو استبدال أو أى صـورة مـن صـور التـصرف فـي الأوراق الماليـة                 سعر بي 
 . بعد خصم عمولة الوساطة ، اقتنائها وتكلفة ، أو الحصص

مع الهيئة   وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون قواعد حساب تكلفة الاقتناء بالتنسيق         
المتداولـة   سنداتور التصرف في الأسهم وال    صالعامة للرقابة المالية وذلك بالنسبة إلى       

  :المقيدة في ضوء ما يأتي بالنسبة للأسهم ، في بورصة الأوراق المالية المصرية

  تخصم نسبة من الإيراد كتكاليف حكمية نظير ما يتحمله الممول مقابل تحقيق            -١
  .البيع والشراء من قيمة العمليات لكل من) خمسة في الألف(الإيراد بما لا يجاوز 

 مـن قيمـة     )٪٢٥( الأولى تضاف إلى تكلفة الاقتناء نـسبة          في حالة الطرح   -۲
وذلك بالنسبة إلى طرح الأسهم عند القيـد فـي بورصـة     ،   الرأسمالية المحققة  الأرباح
  .المالية المصرية الأوراق

 في حالة طرح شرائح أخرى بموجب مذكرة معلومـات أو تقريـر إفـصاح               -٣
 عد الطرح الأولى تضاف إلى تكلفـة الاقتنـاء  الهيئة العامة للرقابة المالية ب معتمدين من 

 .  من قيمة الأرباح الرأسمالية المحققة أيا كان عدد مرات الطرح)٪٢٥(نسبة 
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 وتخصم نسبة من الأرباح الرأسمالية للأسهم المقيدة في بورصة الأوراق الماليـة           
  تمـان والخـصم المعلـن     ئالشخص الطبيعي بما يعادل سعر الا     المصرية التي يحققها    

 ،  البنك المركزي في الأول من يناير عن فترة الاحتفاظ بالأسهم المتـصرف فيهـا              نم
لا يجاوز تكلفة الاستثمارات المالية المباعة مضروبا في سعر الائتمان والخـصم             وبما

  حيـة بوألا تزيد التكلفـة المعتمـدة عـن ر         ،   في الأول من يناير من سنة البيع       المعلن
 . كل سهم على حدة

ررا  مك٤٦(مادة 
ً

٥: ( 

 )٪١٠(تخـضع للـضريبة بـسعر       ،    من هذا القانون   )٨(استثناء من حكم المادة     
 من هذا القـانون التـي       )٣ ا مكرر ٤٦(الرأسمالية المنصوص عليها في المادة       الأرباح

  المقيمون من الأشخاص الطبيعيين والأشخاص الاعتبارية مـن التعامـل          يحصل عليها 
وذلـك دون خـصم     ،   بورصة الأوراق المالية المصرية   المقيدة في    في الأوراق المالية  

 . أية تكاليف

 وفي حال صدور قرار باعتبار القيد في بورصة الأوراق المالية المصرية كأن لم            
  تخضع الأرباح الرأسمالية المحققة من مبادلـة الأسـهم طبقـا للفقـرة الأولـى       ،   يكن
مساهم في الأسهم المكتتـب    من هذا القانون أو من تصرف ال       )٣ ا مكرر ٤٦(المادة   من

ريبة في تاريخ القرار بالسعر المقرر فـي المـادة          ضزيادة رأسمال الشركة لل    فيها عند 
 الإخلال بأحكام   وذلك مع عدم   ،   بحسب الأحوال  ،   هذا القانون   من )٤٩(أو المادة    )٨(

 . من هذا القانون) ا مكرر٩٢(المادة 

 ـ   املة حسا وعلى الجهات التي تقوم بتسوية المع        لهـذه  اب الضريبة المستحقة طبقً
 ـ ، وتوريـدها إلـى المـصلحة    ،   وتحصيلها ،   المادة  ،  للنمـوذج المعـد لـذلك   اطبقً

  وإذا تعـذر   ،   وفي المواعيد التي تحددها اللائحة التنفيذية لهـذا القـانون          وبالإجراءات
  تقوم بالتسوية تحـصيل الـضريبة فعليهـا إبـلاغ المـصلحة بـذلك       على الجهة التي  

  وذلك دون الإخلال بحـق المـصلحة فـي الرجـوع           ،   الشأن شئونها في هذا  لإعمال  
 .  لأحكام هذا القانونوفقًاالالتزام  على صاحب الشأن حال عدم
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 ) :٥٠(مادة 

  :يعنى من الضريبة

 .  الوزارات والمصالح الحكومية-١

 . ملغاة -۲

ظم للعمـل    لأحكام القـانون المـن     ا الجمعيات والمؤسسات الأهلية المنشأة طبقً     -٣
  .وذلك في حدود الغرض الذي تأسست من أجله ، الأهلى

   ،  الجهات التي لا تهدف إلى الربح وتباشر أنـشطة ذات طبيعـة اجتماعيـة              -٤
وذلك في حدود ما تقوم به من نشاط ليست لـه صـفة    ، أو رياضية أو ثقافية  أو علمية 
  .صناعية أو مهنية أو تجارية

صة الخاضعة لأحكام قـانون صـناديق التـأمين          أرباح صناديق التأمين الخا    -٥
 ١٩٧٥ لسنة ٥٤در بالقانون رقم الصا الخاصة

 المنظمات الدولية وهيئات التعاون الفني وممثلوها والتي تنص اتفاقية دوليـة            -٦
 . إعفائها على

 . عوائد السندات غير الحكومية المقيدة في جداول البورصات المصرية -٧

 . ملغاة -٨

لتي تحصل عليهـا الأشـخاص الاعتباريـة عـن الأوراق الماليـة              العوائد ا  -٩
  التي يصدرها البنـك المركـزى المـصرى أو الإيـرادات الناتجـة        وشهادات الإيداع 

 . من هذا القانون) ٥٦(استثناء من حكم المادة  عن التعامل فيها وذلك

   توزيعات الأرباح التي تحصل عليهـا الـشركة الأم أو الـشركة القابـضة           -١٠
من قيمة التوزيعات   ) ٪١٠(التابعة المقيمة وغير المقيمة بعد إضافة نسبة          الشركات من

  أو القابضة مقابل تكاليف غير واجبة الخصم       الخاضع للضريبة للشركة الأم    إلى الوعاء 
   :وذلك بشرط

 من رأسـمال الـشركة     )٪٢٥( ألا تقل مساهمة الشركة الأم أو القابضة عن           )أ( 
 . صويتأو حقوق الت التابعة
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   ألا تقل مدة الحيازة للشركة الأم أو القابـضة لتلـك النـسبة عـن سـنتين                 )ب(
  بالاحتفـاظ بهـذه النـسبة لمـدة سـنتين مـن تـاريخ اقتنـاء الأسـهم                  أو أن تلتزم  

 .أو حقوق التصويت 
 ا الأراضي لمدة عشر سنوات اعتبـار     أرباح شركات استصلاح أو استزراع     -١١

   للقواعـد وفقًـا  ، حـسب الأحـوال   ، و بـدء الإنتـاج  من تاريخ بدء مزاولة النشاط أ   
 . التنفيذية لهذا القانون التي تحددها اللائحة

 أرباح شركات الإنتاج الداجني وتربية النحـل وحظـائر تربيـة المواشـي           -١٢
  وشركات مصايد ومـزارع الأسـماك لمـدة عـشر سـنوات مـن تـاريخ              وتسمينها

 . مزاولة النشاط
لناتجة عن التسويات التي تتم على مـديونيات شـركات    الأرباح الرأسمالية ا  -١٣

  )٪٥١(الأعمال العام أو الشركات التي تملك فيهـا الدولـة مـا لا يقـل عـن                   قطاع
  وذلك في إطار تسويات ديون هـذه الـشركات لـدى البنـوك وغيرهـا             من رأسمالها 
 في هذه   ويكون الإعفاء  ،   مقابل نقل ملكية كل أراضيها أو بعضها       ،   الدائنة من الجهات 

 . في حدود نسبة ما تمتلكه الدولة في رأسمال هذه الشركات الحالة
أرباح صناديق الاستثمار في أدوات الـدين وأربـاح صـناديق الاسـتثمار          -١٤

 وفقًـا الأدوات ذاتها أو في صناديق الاستثمار في هـذه الأدوات المنـشأة    القابضة في
وكـذلك   ،   الغرض المرخص لها به   وفي حدود    ،   المال المشار إليه   لقانون سوق رأس  

وذلك كله بـشرط   ، حملة الوثائق من عائد الاستثمار في هذه الصناديق    ما يحصل عليه  
 مـن متوسـط جملـة       )٪١٠(استثمارات الصندوق في الودائع البنكية علـى         ألا تزيد 

 .  من هذا القانون)٥٨(وذلك كله مع عدم الإخلال بأحكام المادة  ، اسنوي استثماراته
 أرباح صناديق الاستثمار في الأسهم المقيدة في بورصـة الأوراق الماليـة             -١٥
وأرباح صناديق الاستثمار القابضة في الأسـهم ذاتهـا أو فـي صـناديق               ، المصرية

   ،  لقـانون سـوق رأس المـال المـشار إليـه           وفقًاالأسهم المنشأة    الاستثمار في هذه  
وكذلك مـا تحـصل      ،    رأسمالية الصناديق من توزيعات وأرباح    وما تحصل عليه هذه   
والعوائد التي تحصل عليها صناديق الاسـتثمار        ،   ودائعها البنكية  عليه من عوائد على   

  وذلك كله بشرط أن تقتـصر محفظـة الأسـهم       ،   الصناديق المستثمر فيها   القابضة من 
 وذلك كله مع عـدم  ، الشركات المقيدة في بورصة الأوراق المالية المصرية     على أسهم 

 . من هذا القانون وفي حدود الغرض المرخص لها به) ٥٨(لال بأحكام المادة الإخ
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 لقـانون سـوق     وفقًا أرباح صناديق وشركات رأس المال المخاطر المنشأة         -١٦
  ومـا تحـصل عليـه     ،   وفي حدود الغرض المرخص لها به      ،   المشار إليه  رأس المال 

 عوائد على ودائعها البنكية   وكذلك ما تحصل عليه من       ،   رأسمالية من توزيعات وأرباح  
  :بالشروط الآتية وذلك كله، 

 ألا تقل نسبة الاستثمارات في شركات ناشئة مقيمة وغير مقيدة في بورصـة    )أ  ( 
 من إجمـالي الاسـتثمارات فـي نهايـة فتـرة            )٪٨٠(المالية المصرية عن     الأوراق

 ،  كتتـاب الاستثمارات المنصوص عليها في مذكرة المعلومات أو نـشرة الا          تخصيص
  .الأحوال بحسب
  . من إجمالي الاستثمارات)٪٢٠( ألا تتجاوز الرافعة التمويلية بالدين نسبة )ب(

ولا يسرى هذا الإعفاء على أية إيرادات أو أرباح للصناديق والـشركات المـشار     
  )٥٨(وذلك كلـه مـع عـدم الإخـلال بأحكـام المـادة        ،  إليها من المصادر الأخرى   

 . من هذا القانون
 لقـانون سـوق رأس المـال     وفقًا أرباح صناديق الاستثمار الخيرية المنشأة       -١٧

  وما تحصل عليه هذه الـصناديق      ،   وفي حدود الغرض المرخص لها به      ، المشار إليه 
 ، وكذلك ما تحصل عليه من عوائد على ودائعها البنكية ، رأسمالية من توزيعات وأرباح

استثمار هذه الصناديق في الأنـشطة الخيريـة        بشرط أن يتم استخدام عوائد       وذلك كله 
  . من هذا القانون)٥٨(وذلك كله مع عدم الإخلال بأحكام المادة  ، من أجلها المنشأة

 لقانون سـوق رأس المـال       وفقًا أرباح صناديق الاستثمار العقارى المنشأة       - ١٨
دات وما تحصل عليه مـن إيـرا       ،   وفي حدود الغرض المرخص لها به      المشار إليه ،  
  وكذلك مـا تحـصل عليـه مـن عوائـد           ،   وتوزيعات وأرباح رأسمالية   ثروة عقارية 
  :وذلك كله بالشروط الآتية ، البنكية على ودائعها

   أن يستثمر الصندوق أمواله فـي أسـهم شـركات أو صـناديق عقاريـة               )أ  ( 
 . ا من متوسط جملة استثماراته سنوي)٪٨٠(بنسبة لا تقل عن  أو عقارات مبنية

من إيرادات الصندوق من مقابل تأجير أصـول عقاريـة          ) ٪٨٠( أن يتكون    )ب(
  وأرباح رأسمالية من بيع أصـول ثابتـة        ،   من أسهم شركات عقارية    وتوزيعات أرباح 

أرباح وعوائـد وتوزيعـات      ،   محققة من بيع أسهم شركات عقارية      أو أرباح رأسمالية  
 . ة أخرىعليها الصندوق من صناديق عقاري الاستثمار التي يحصل
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  . ألا يمارس نشاط التطوير العقاري أو المقاولات)ج(
 . من هذا القانون) ٥٨(وذلك كله مع عدم الإخلال بأحكام المادة 

مـن هـذه المـادة    ) ۱۸ ، ۱۷ ، ١٦ ، ١٥ ،  ١٤(وفي تطبيق أحكام البنود أرقام      
ما يحصل عليه الشخص الطبيعي أو الشخص الاعتباري المقـيم مـن حملـة               يستبعد

  ، بعد خصم التكـاليف المتعلقـة بهـا        ،   الضريبة الخاضع لها هذا الشخص     لوثائق من وعاء  ا
 . اللائحة التنفيذية لهذا القانون  لما تحددهوفقًا

ولا يجوز أن يترتب على خصم أي إعفاء من الضريبة منصوص عليه في هـذا               
 . أو في أي قانون آخر ترحيل الخسائر لسنوات تالية القانون

  :)۱بند /  ٥٢(مادة 

   العوائد المدينة التـي تـدفعها الأشـخاص الاعتباريـة المنـصوص عليهـا             -١
هذا القانون على القروض والسلفيات التي حصلت عليها فيما يزيد           من) ٤٧(في المادة   

 للقوائم المالية التي يتم إعـدادها طبقـا لمعـايير           وفقًاحقوق الملكية    على مثلي متوسط  
 وكذلك ،   سرى أحكام هذا البند على البنوك وشركات التأمين       ولا ت  ،   المصرية المحاسبة

 . الشركات التي تباشر نشاط التمويل التي يصدر بتحديدها قرار من الوزير
 ) : فقرة ثالثة /٥٦(ادة م

 وتعفى من الضريبة المنصوص عليها في هذه المادة عوائد القروض والتـسهيلات   
 ت الإدارة المحلية وغيرها من الأشـخاص      الائتمانية التي تحصل عليها الحكومة ووحدا     

  .الاعتبارية العامة من مصادر خارج مصر
 مكرر٥٦(مادة 

ً
  :)ا

 دون خصم أية تكاليف توزيعـات الأربـاح التـي    )٪١٠(ر تخضع للضريبة بسع  
بما في ذلك الشركات المقامة بنظـام        ،   شركات الأموال أو شركات الأشخاص     تجريها
بيعي غيـر المقـيم والـشخص       بيعة الخاصة للشخص الط   الاقتصادية ذات الط   المناطق
المقيم أو غير المقيم بما في ذلك أرباح الأشخاص الاعتبارية غيـر المقيمـة      ى  الاعتبار

عدا التوزيعات التي تـتم فـي صـورة     ،  تحققها من خلال منشأة دائمة في مصر       التي
 مـن توزيعـات الأربـاح إذا كانـت          )٪٥(ويكون سعر هذه الضريبة      ،   أسهم مجانية 

 . بورصة الأوراق المالية المصرية دون خصم أي تكاليف الأوراق المالية مقيدة في
  .الأشخاص وفي تطبيق حكم هذه المادة تعامل الشركات المدنية معاملة شركات
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١٥

 وتعد أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة التي تحققها من خلال منشأة دائمـة        
  . من تاريخ ختام السنة المالية للمنشأة الدائمة       يوما خلال ستين    اوزعة حكم في مصر م  

  وتستبعد توزيعات الأرباح التـي تحـصل عليهـا الأشـخاص الاعتباريـة المقيمـة              
 أشخاص اعتبارية مقيمة أخرى وما يقابلها من تكلفة من وعاء الضريبة على أرباح             من

لمـا   وفقًـا  ،   اب الثالث من هذا القانون    الأشخاص الاعتبارية المنصوص عليها في الكت     
 . تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون

الـضريبة   وتخصم من الضريبة المستحقة على التوزيعات المدفوعة لشركة مقيمة        
 ،  مقيمة أخرى  المسددة على التوزيعات التي حصلت عليها الشركة الموزعة من شركة         

  :وذلك بالشروط الآتية
م في حدود قيمة التوزيعات منسوبة إلى إجمـالي الإيـرادات            أن يكون الخص   -١

 . التي حققتها الشركة الموزعة
  )٪٢٥( إذا زادت نسبة المـساهمة فـي الـشركة القائمـة بـالتوزيع علـى                -٢

 . المقيمة أو حقوق التصويت من رأسمال الشركة
  ألا تقل مدة حيازة الشركة للأسهم أو الحصص عن سنتين من تـاريخ اقتنـاء    -٣
  للشركات المودعة أسهمها أو أسهمها وحصـصها بإحـدى شـركات الإيـداع             الأسهم
 .ى المركز والقيد

 ألا تتجاوز الضريبة المخصومة الضريبة التي يـتم اسـتقطاعها علـى ذات              -٤
 . المدفوعة وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون طريقة حسابها التوزيعات

التي  وعلى الجهات  ،   ون قواعد وضوابط الخصم   وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القان    
 تنفذ المعاملة أن تقوم بحجز الـضريبة وتوريـدها إلـى الإدارة المركزيـة للخـصم               
 والتحصيل تحت حساب الضريبة بالمصلحة في موعد أقصاه خمسة أيام عمل من بداية            

  .وذلك على النموذج المعد لذلك ، شهر الذي تم فيه التحصيلللالشهر التالي 
  :) فقرة ثانية /٥٨(ادة م

والعوائد المسددة لصالح الجهـات ذات الرصـيد         ،   وتخضع عوائد أذون الخزانة   
  ، وذلك دون خصم أي تكاليف)٪٢٠(في حساب الخزانة الموحد للضريبة بسعر        الدائن
دافع هذه العوائد بتحصيل مقدار الضريبة المستحقة وتوريـدها إلـى مأموريـة            ويلتزم

 .  في اليوم التالي لليوم الذي تم فيه الخصمالمختصة الضرائب
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  :)۱۳۹ (مادة

 يكون مقـره مدينـة     ،   ينشأ مجلس أعلى للضرائب برئاسة رئيس مجلس الوزراء       
ويهدف إلى ضمان حقوق دافعي الضرائب على اختلاف أنواعها ومعـاونتهم            ،   القاهرة

  لـضريبية وغيرهـا   الوفاء بالتزاماتهم القانونية التي تفرضها علـيهم القـوانين ا          على
  .ذات الصلة من القوانين

  :ويختص المجلس بالآتي
 .  دراسة وإقرار وثيقة حقوق دافعي الضرائب-۱
  وكـذلك مـشروعات   ،  إبداء الرأي فـي مـشروعات القـوانين الـضريبية         -٢
 . التنفيذية لوائحها
  إعداد الدراسات وتقديم الاقتراحات التي تساعد على تحـسين أداء المـصالح            -٣

 ـ           ،   ضريبيةال ا مـن المـسائل    ويجوز لوزارة المالية أن تعـرض علـى المجلـس أي  
 . لمناقشتها الضريبية

  حثهـا ب تلقى شكاوى وتظلمات دافعي الضرائب وغيرهم مـن ذوى الـشأن و           -٤
  وإعداد تقريـر بـشأنها يرفـع       ،   والعمل على حلها   ،   الضريبية المختصة  مع المصالح 

 . إلى مجلس الوزراء
 دة القانونية والفنية لدافعي الضرائب وغيرهم مـن ذوى الـشأن           توفير المساع  -٥

 من خلال الاستعانة بالمحاسبين والمحامين للدفاع عن مصالحهم أمـام          ،   غير القادرين 
  .اللجان والمحاكم المختصة

   معاونة المصالح الضريبية في إعداد أدلة العمـل الـضريبي التـي تـساعد              -٦
 . من ذوى الشأن بحقوقهم والتزاماتهم الضريبيةدافعي الضرائب وغيرهم  على تبصير

  اقتراح الآليات الكفيلة لمعالجة ظاهرة المتأخرات الضريبية في جميع أنـواع           -٧
 .الضرائب والجمارك 

 التنسيق مع المجلس الأعلى للاستثمار ووزارة المالية لتعزيـز اسـتخدامات            -٨
المستثمرين والدولة في ضوء    وضبط العلاقة بين     ،   كمحفز للنشاط الاقتصادي   الضريبة

 وقيـاس  ،    من مراجعة للتشريعات والإجراءات والحوافز الضريبية والجمركيـة        ميت ما
 .حالات الامتثال الضريبي للمستثمرين 
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 القياس المستمر لمشروعات الإدارة الضريبية ومدى اعتمادها على الأسـاس           -٩
وإجراءاتهـا لخفـض    ،   العادل في تحصيل جميع أنواع الضرائب والجمـارك        الفعلي

 . والمنازعات الضريبية إلى أقل حد ممكن الطعون
 ونظام العمل بـه    ،   وتحديد أية اختصاصات أخرى له     ،   ويصدر بتشكيل المجلس  

 . قرار من رئيس الجمهورية
 ) المادة الثانية( 

  من قانون الضريبة على الدخل المـشار       )١(يضاف إلى التعاريف الواردة بالمادة      
  :يف الآتيالتعر ليهإ

المـدنى    لأحكام القانون وفقًا الشركات غير التجارية التي تنشأ       : الشركات المدنية 
 . أي قانون آخر أو

  ، ا مكـرر  ٤ (ليه مواد جديدة بأرقام   إكما تضاف إلى قانون الضريبة على الدخل المشار         
٤٦ــرر ــة / ٣ا  مك ــرة الرابع ــرر٤٦ ، الفق ــرر۷۲ ، ۷ا  مك    ، )١٤٩ ، ا مك

  :الآتىنصوصها 
 مكررا٤(مادة 

ً
: ( 

  :لا تعد منشأة دائمة كل ما يأتي ،  من هذا القانون)٤(استثناء من أحكام المادة 
الانتفاع بالتسهيلات فقط بغرض تخـزين أو عـرض الـسلع أو البـضائع              ) أ  ( 
 . للمشروع المملوكة
 الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوكة للمشروع فقـط بغـرض             )ب(

  .ضأو العر خزينالت
 الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوكة للمـشروع فقـط بغـرض          )ج(
 . بواسطة مشروع آخر تشغيلها
 استعمال مكان ثابت للعمل فقط بغرض شـراء سـلع أو بـضائع أو تجميـع          )د(

  .للمشروع معلومات
 استعمال مكان ثابت للعمل فقط بغرض القيام بـأي نـشاط آخـر ذي صـفة         )ه(

  .أو مساعدة للمشروع مهيديةت
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 استعمال مكان ثابت للعمل فقط للجمع بين أي أنشطة من الأنشطة المنصوص             )و(
بشرط أن يكون النشاط الكلـى       ،   من هذه المادة  ) ه ،   د ،   ج ،   ب ،   أ(في البنود    عليها

 . الثابت للعمل الناتج من مجموع هذه الأنشطة ذا صفة تمهيدية أو مساعدة للمكان
أو تزاول   ،   كة مقيمة في دولة أخرى تحت سيطرة شركة مقيمة في مصر           شر )ز(
 . في تلك الدولة الأخرى انشاطً

بهـا   كما لا تعد منشأة دائمة الأنشطة المنصوص عليها في هذه المادة إذا تم القيام             
 . بواسطة الشخص الذي يعمل لحساب مشروع تابع ولا يقوم بأي دور في إبرام العقود

 هذه المادة على أي مكان ثابت للعمل يـستخدمه أو يحـتفظ بـه              ولا ينطبق حكم  
   يزاول أنشطة تجاريـة فـي نفـس المكـان          ا وثيقً امشروع أو مشروع مرتبط ارتباطً    

  :مكان آخر داخل مصر أو في
  يشكل ذلك المكان أو أي مكان آخر منشأة دائمـة للمـشروع أو للمـشروع               )أ( 

 .ذه المادة  بموجب أحكام ها وثيقًاالمرتبط ارتباطً
   النشاط الإجمالي الناتج عن مجموعة الأنشطة التي يقـوم بهـا المـشروعان    )ب(

 ـ ارتباطـا مشروعات المرتبطة   أو من قبل نفس المشروع أو ال       ،   نفس المكان  في   ا وثيقً
  الأنـشطة  شـريطة أن تـشكل     ،   ليست ذات طبيعة تمهيدية أو مساعدة      ،   في المكانين 

أو المـشروعات   أو من قبل نفس المشروع ، س المكانالتي تقوم بها المشروعان في نف    
 مـن عمليـة     اتشكل جـزء   هي وظائف تكميلية   ،    في المكانين  ا وثيقً االمرتبطة ارتباطً 
  .تجارية متماسكة

 بمشروع بناء على جميع الحقائق والظـروف  ا وثيقً اويعد الشخص مرتبطة ارتباطً   
كليهمـا لـسيطرة نفـس      خر أو في حـال خـضوع        الصلة أو السيطرة على الآ     ذات

 ـ   وعلى أية حال ي    ،   أو المشروعات  الأشخاص  ـ اعتبر شـخص مرتبطً  ـ ا ارتباطً  ا وثيقً
  )٪٥٠(امتلاك أحدهما بشكل مباشر أو غيـر مباشـر أكثـر مـن               بمشروع في حال  
 . أو حقوق التصويت أو حقوق الملكية من إجمالي الأسهم

 مكرر٤٦(مادة 
ً

  :)فقرة رابعة/ ٣ا 

 ي الأوراق المالية غير المقيدة والحصص بالشركات غيـر   وحال كان المتصرف ف   
 وذلـك خـلال    ،   مقيم فيلتزم بحساب وتوريد الضريبة على الأرباح الرأسمالية المحققة        

 .  لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانونوفقًاو ،  من تاريخ المعاملةيوماستين 
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 مكرر٤٦(مادة 
ً

  :)۷ا 

 أسمالية التي يحققها الشخص الطبيعي أو الشخص      تؤجل الضريبة على الأرباح الر    
 ـالاعتباري في حالة بيع بعض أو كل أسهمه في عمليات الطرح في بور             ة الأوراق  ص

على أن تخضع هذه الأرباح      ،   المصرية لزيادة رأسمال الشركة التي يساهم فيها       المالية
 ،  ل الـشركة  المساهم بالتصرف في الأسهم المكتتب فيها عند زيـادة رأسـما           عند قيام 

 ـ       وتتخذ لحـساب الأربـاح الرأسـمالية    اتكلفة الاقتناء الفعلية للأسهم قبل الطرح أساس   
 . من هذا القانون )٤ ا مكرر٤٦(حكم الفقرة الرابعة من المادة  مع مراعاة
 مكرر٧٢(مادة 

ً
 : )ا

 تحت الحساب من قيمـة مـا   )٪١٠(على جهات العمل غير الأصلية خصم نسبة        
وتوريدها إلى مأمورية الـضرائب المختـصة خـلال         ،   خاص المقيمين إلى الأش  تدفعه

وتلتزم بإخطار جهة العمل الأصلية ومصلحة       ،    الأولى من كل شهر    يوما الخمسة عشر 
حصل عليه الشخص والضريبة المخصومة على أن تقوم جهـة العمـل             الضرائب بما 

وتحـدد اللائحـة    ، ويتها من هذا القانون وتس)٨( للمادة   وفقًاالضريبة   الأصلية بحساب 
 . قواعد وإجراءات الخصم والتسوية التنفيذية لهذا القانون

  :)١٤٩ (مادة

       ٥( بمـا لا يجـاوز نـسبة         ايستحق الممول من الأشخاص الطبيعيـين حـافز٪(  
ويصدر الوزير   ،    حال تقديمه فواتير وإيصالات إلكترونية     االمستحقة سنوي  من الضريبة 

 . فذة لذلكوالإجراءات المن الضوابط
 ) المادة الثالثة( 

المنشآت  تربط الضرائب غير النهائية المستحقة في تاريخ العمل بهذا القانون على          
لأحكـام   وفقًـا ها السنوى عشرة ملايـين جنيـه        والشركات التي لا يتجاوز رقم أعمال     

  من قانون تنمية المـشروعات المتوسـطة والـصغيرة ومتناهيـة          )٩٤ و ٩٣(المادتين  
   وبما لا يقـل عـن قيمـة الـضرائب         ٢٠٢٠ لسنة   ١٥٢صادر بالقانون رقم    الصغر ال 

وذلـك دون الإخـلال      ،   الإقرارات الضريبية لهذه المنشآت والشركات     التي وردت في  
   للأحكام المقررة بقـانون الـضريبة  وفقًاا يختار أن يحاسب ضريبي بحق الممول في أن  

 . على الدخل المشار إليه
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  )المادة الرابعة( 

   التجاوز عن ما لم يسدد من الضريبة علـى الأربـاح الرأسـمالية المـستحقة         يتم
  التصرف في الأسهم المقيدة في بورصة الأوراق المالية المصرية خـلال الفتـرة             على
 .  حتى تاريخ بدء العمل بأحكام هذا القانون٢٠٢٢يناير  من

  )المادة الخامسة( 

المشار  ن قانون الضريبة على الدخل     م )٥٢(من المادة   ) ١( من حكم البند     استثناء
الأشخاص  إليه تكون العوائد واجبة الخصم عن القروض والسلفيات التي حصلت عليها          

عن المدة   الاعتبارية فيما يزيد على مثلى متوسط حقوق الملكية ولا يجاوز أربعة أمثاله           
  :تى للآوفقًا ٢٠٢٨اية السنة الضريبية  وتنتهي بنه٢٠٢٢التي تبدأ من 

 ٢٠٢٣ للسنة الضريبية ١:  ٤

 ۲۰۲۷ة  حتى السنة الضريبي٢٠٢٤ للسنة الضريبية ١ : ٣

 ۲۰۲٨ للسنة الضريبية ١ : ٢

  )المادة السادسة( 

 من قانون الضريبة    )٥٦(يستمر الإعفاء من الضريبة المنصوص عليها في المادة         
انيـة التـي   الدخل المشار إليه المقررة على عوائد القروض أو التـسهيلات الائتم          على

عليها شركات القطاع العام وقطاع الأعمال العام والقطـاع الخـاص شـريطة         حصلت
 . على تلك القروض قبل تاريخ بدء العمل بأحكام هذا القانون سداد عائد

  )المادة السابعة( 

 من قانون الضريبة على الـدخل المـشار       )٤ا   مكرر ٤٦(في تطبيق أحكام المادة     
 لفة الاقتناء الذي تحسب على أساسه الـضريبة علـى الأربـاح          يدخل في تحديد تك    إليه

 الرأسمالية للأوراق المالية المحققة في حالة الطرح الأولى تضاف إلى تكلفـة الاقتنـاء           
  خلال عامين مـن تـاريخ العمـل        ،    من قيمة الأرباح الرأسمالية المحققة     )٪٥٠(نسبة  
 . القانون بهذا
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  )المادة الثامنة( 

ار إليه من الأول من ينـاير   من قانون الضريبة على الدخل المش)١١(ى المادة  غلتُ
 . لتاريخ بدء العمل بأحكام هذا القانونى التال

 مـن قـانون   )١٤٦ ،  ١٤٥ ،   ١٤٤ ،   ١٤٣ ،   ١٤٢ ،   ١٤١ ،   ١٤٠(ى المـواد    غلكما تُ 
 . الدخل المشار إليه الضريبة على

  )المادة التاسعة( 

  ٢٠٢٠ لـسنة  ١٨٢لأولـى مـن القـانون رقـم     ى الفقرة الثانية من المـادة ا     لغتُ
المقرر على عوائد أذون الخزانة والسندات أو الأرباح الرأسمالية الناتجة           بإلغاء الإعفاء 

 . هذه الأذون والسندات من الضريبة على الدخل عن التعامل في

 ) المادة العاشرة( 

مـشار إليـه    من قانون الضريبة على الـدخل ال     )٨ (يسرى التعديل الوارد بالمادة   
 من الشهر التالي لتاريخ العمـل       اإلى الدخل من المرتبات وما في حكمها اعتبار        بالنسبة
أو إيـرادات المهـن غيـر        ،   وبالنسبة لممولي النشاط التجـاري     ،   هذا القانون  بأحكام

 من الفترة الضريبية التـي تنتهـي بعـد          ااعتبار ،   الثروة العقارية  التجارية أو إيرادات  
 . الجريدة الرسمية  هذا القانون فيتاريخ نشر

  من قانون الضريبة على الدخل المـشار إليـه         )١ بند   /١٣(ويعمل بأحكام المادة    
 من الشهر التالي لتـاريخ العمـل بأحكـام   االمستبدلة بالمادة الأولى من هذا القانون بدء   

 . هذا القانون

 دخل المـشار إليـه     من قانون الضريبة على ال     )امكرر ٧٢(ويعمل بأحكام المادة    
      ا من الأول من يناير التالي لتاريخ بدء العمل        المضافة بالمادة الثانية من هذا القانون بدء 

 . بأحكام هذا القانون
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٢٢

 ) المادة الحادية عشرة (

  يخصص مبلغ من مقابل التأخير أو الـضريبة الإضـافية المنـصوص عليهمـا             
  ر بتحديـده وضـوابطه قـرار      يـصد  ،   القوانين الضريبية التي تطبقها المـصلحة      في
 مما يـدفع مـن مقابـل التـأخير أو الـضريبة      )٪١٠(وزير المالية بما لا يجاوز       من

يوزع على المرشدين ومن عاونهم في اكتـشاف حالـة           ،   الأحوال بحسب ،   الإضافية
استيفاء الإجراءات المتصلة بهـا أو تـوفير معلومـات ذات     أو ضبطها أو في   التهرب

ويستحق عند سداد الممـول      ،   غير موظفى المصلحة   التهرب من أهمية في ضبط حالة     
  .الضريبة واجبة الأداء

 ) المادة الثانية عشرة( 

 . ويعمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره ، ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية

 . وينفذ كقانون من قوانينها ، صم هذا القانون بخاتم الدولةيب

 ه١٤٤٤ القعدة سنة ى ذ٢٦ في صدر برئاسة الجمهورية

  ) .م٢٠٢٣ سنة ة يوني١٥الموافق                       ( 
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